Neander ends with a profession of gratitude to Erasmus and especially to his master Melancthon, whose precious aid he has often received; his debt to Johannes Lonicer is also recorded. And the translation of Neander does indeed often stick closely to that of Lonicer, sometimes merely altering the word order.

*Dedication* (ed. of Basel, 1556). Amplissimis atque sapientissimis viris D.D. Consulibus et Senatoribus in inclita Lignitia suis Dominis atque patronis colendissimis S.D. [Inc.]: (fol. a2r) Pindarum Lyricum poetam, vatem castissimum et sapientissimum, vetustissimum quoque, clarissimi Domini, intelligere volenti in primis opus est ut prius diligenter cognita habeat, quae apud bonos authores de veterum Graecorum seu certaminibus, seu ludis, literarum

monumentis ad posteritatem prodita sunt. . . . (fol. α3r) Voluerunt itaque veteres, nobis longe sapientiores magisque dediti honeste ac fortiter factis, hac ratione suam iuventutem ab iis quae minus recte et laudabiliter solent fieri in vita, abducere: et viam qua perveniri solet ad virtutis aeternum decus, eidem ostendere. In qua re honestissime posteritati consulere conati sunt. Ei enim viros tradere voluerunt, quorum cum virtutibus, sapientia ac consilio respubicae laudabiliter constituerentur; tum etiam iuventuti exemplum proponerent, in quod inspiceret, vitam quoque suam, mores et studia ad idem instituere posset. . . . (fol. α3v) Non enim certamen tunc erat de potentia, non de opibus, non de mundi regnis, sed de gloria, sed de nominis honesta aeternaque laude et memoria. . . . (fol. α6r) Eos nunc viros, qui in his quatuor Graeciae ludis victores, coronam et victoriam adepti essent, celebrat Pindarus, poeta Lyricus ut suavissimus et sapientissimus, ita quoque caeterorum Lyricorum facile princeps optimus, seu spiritus magnificentiam, seu sententiarum gravitatem spectes, seu etiam figuram, seu eloquentiam beatissima rerum verborumque opt[ima] ubertate exultantem consideres, seu etiam antiquissimas et memorata dignas Graecorum historias attendas: in quas, dum studio quodam singulari ab ipsis victorum rebus in singulis prope hymnis digreditur, volens eos potius a progenitoribus, commendatos efficere omnibus, quam non sine nota adulatio[n]is turpissima proprias ipsorum virtutes laudibus vehere: quod tamen foecundissima brevitate super haec omnia facere solet fidelissime, multas historias antiquas a nemine similiter proditas recitat. Eas dum plerumque tegit et ornat fabulis, vel quia veterum reges et principes noluerunt perferri ad populum sua quaedam arcana: vel etiam quia ex veteri quadam consuetudine omnium poetarum, dulci figmento, sub quo veritatem aliquam abscondit, lectorem attrahere, / et attractum deinde retinere et docere voluit, ut in verso dicitur: *Et prodesse volunt, et delectare poetae.* Singulos et omnes diligenter instituit de rebus omnibus, de quibus doceri homines debent, et quae in hominum communi vita evenire possunt, de Deo, de providentia, de pietate, poenis impiorum apud inferos, et gaudio piorum in campo Elysio, seu beatorum insulis: in quibus vivere et laetari canit Achillem, Cadmum, et alios heroas, viros praestantes, qui virtute et vitae integritate gavisi sunt. . . . Concionatur ubique hominum conatus sine Deo, eiusque auxilio, omnes esse irritos. Eam doctrinam crebro repetit, et inculcare (fol. α7r) nunquam desinit: non ignarus scilicet, quam soleant sibi placere homines in rebus secundioribus, admiratione propriae suae virtutis, pietatis, fortitudinis, eruditio[n]is et sapientiae. . . . (fol. β2r) Eum authorem etiam ex nostris quidam tanti fecerunt, et adhuc faciunt, ut fateri non dubitarint, se eius lectione plus teneri et affici quam nulla quamvis docta lyra Davidica, in qua Christum personat, et in psalterio decachordo ab inferis excitat resurgentem. Id argumentum de Christo, quamvis nemo Lyricorum, seu Simoniades, seu Bachylides, seu Alcaeus, seu Serenus, cum lyrista Davide commune unquam habuerit, quod rationi sine patefactione divina id mysterium (quod

solus filius qui est in sinu aeterni patris, hominibus revelavit) plane sit absconditum: tamen aiunt, quod quae psalmi concionantur de providentia, de praesentia Dei in genere humano, de poenis improborum, et liberatione aeterna iustorum, quae item habent praecepta omnium virtutum, eadem legantur similiter / in carmine Pindarico, sed longe dulciora et gratiiora omnia: quod ea vestita sint, et obiecta fabulis, luminibus quoque et splendore figurarum et sententiarum iucundissime sint exornata: quae omnia non possunt non lectorem et excitare fortiter, semelque attractum retinere perpetuo: quemadmodum scimus haec sic solere accidere plerisque in Ethnicorum lectione versantibus. Caeterum de eo ego nunc nihil pronuncio: habent Ethnici suos limites, intra quos positi consistunt: habet et ipsorum lectio suas quasdam utilitates, neutiquam contemnedas: in quanta vero mala coniiciant Ecclesiam, cum eos septa, intra quae se continent, ipsi quidem transcendere nolentes etiam cogimus, documento et exemplo potest esse superiorum temporum calamitas, e qua vix tandem divina gratia eluctati sumus. Pindarus in scholis suum habet usum, non aspernandum penitus: quemadmodum caeteri eius generis authores adolescentes praeparant, et idoneos efficiunt, ad res cum in Ecclesia tum republica commode tractandas, quae sunt longe maxima. Quod si quis diversum defendere voluerit, ille sciat sibi prius ostendendum etiam (fol. 33r) insipientes fecisse veteres, qui scholas honesto fine instituerunt: nostros quoque Principes, qui eas omni studio, diligentia atque labore hactenus conservatas voluerunt, et collapsa passim honesta bonorum authorum studia, propositis liberaliter praemiis, quasi ex inferis ad vitam denuo revocarunt: stultos denique omnes illos, qui infinitis laboribus, sudore et molestia maiore, quam ut ea verbis ullis satis explicari possit, iuventuti in scholis authores Ethnicos discendos praelegunt, et proponunt. Sed haec extra oleas forte. Tot nunc, viri sapientissimi, rationibus, tot laudibus Pindari adductus, tot quoque utilitatibus, quibus abundat in verbis et versibus singulis, motus, coepi cogitare, quo modo eum authorem omnibus familiarem et parabilem etiam redderem: cum alias sine tali aliquo adminiculo parum inde ad adolescentes fructus redire posse, mihi exploratum esset. Observavi ergo primo diligentissime, longo tempore, multo labore et studio, cuncta quae in Pindaro essent illustria, insignia, notatu quoque digna, et in scholis, communis denique hominum vita ad varias res, eventus atque casus accommodabilia. Ea postea excerpti diligenter omnia / adiecta semper e regione versione Latina: adscripta quoque ad marginem causa et occasione singularum seu historiarum, seu fabularum, seu etiam gravissimarum sententiarum, quae singulae instar Delphici cuiusdam oraculi haberi possunt: accommodatione quoque singulorum ad certos usus in vita, cum additione sententiarum aliarum lectissimarum similium, quae vel sententias Pindari singulas illustrant, vel eundem usum, quem Pindarica, apud adolescentes habere possunt. Ostendi quoque scholasticis fideliter, ubi, et a quibus authoribus plerorumque quae ex Pindaro secundum hymnorum seriem

annotavimus, uberior vel melior explicatio petenda esset. Ut eum namque laborem recte et utiliter absolveremus, consuluimus veteres scriptores, Graecos pariter et Latinos, longe optimos et rarissimos, unde deprompsimus cuncta quae et viderentur optima, et cum iucunda aliqua utilitate coniuncta. Multum vero in primis nobis profuit opera incomparabilis viri, Desiderii Erasmi Roterodami, Germaniae unici decoris, et splendoris summi, et de tota Republica literaria praeclarissime meriti, qui in Chiliadibus (fol. β4r) suis, Opere nunquam satis laudato, et utriusque linguae tum Graecae tum Latinae thesauro preciosissimo, pleraque quae Pindarus habet memorabilia, felicissime exposuit: quemadmodum ut proverbia singula, in quibus Pindarica et citat et explicat, diligenter ad marginem adscripsimus. Reverendi quoque praceptoris nostri D. Philippi Melanthonis studio adiuti sumus in locis aliquot felicissime. Multum quoque nos debere fatemur doctissimo viro Ioanni Lonicero, qui cum in aliis authoribus, tum etiam Pindaro, praeclaram operam, iuventuti praestitit, quemadmodum et id porro facere adsidue pergit. Id autem ubique dedimus operam sedulo, ut quae essent in Pindaro praecipua, ad eam facilitatem deduceremus, ut et pueri in scholis prima saltem Graecae linguae elementa edocti, sine negotio intelligere, et ad varios ea usus in vita cum voluptate, sine praceptoris alicuius opera accommodare possent; seu argumentum scribendi, seu lectissimos flosculos, suavissimas sententias quibus oratio exornatur, et splendida redditur, commodissime inde petere vellent: seu etiam vivendi praecepta, quae occasionem saepe cogitandi suppeditant / diligentibus, de rebus maximis, inde depromere cuperent. Ea vero cuncta nos sedulo studuisse, facile puto persuadebimus viris doctis et bonis omnibus. Quod cum obtinuerimus, non poenitebit nos laboris longe maximi et molestissimi: optimi quoque temporis, quod ab aliis studiis auferentes, huic labori soli impendimus. .... / ... [Expl.]: (fol. β6v) Valete, amplissimi Domini, et Neandrum vobis commendatum esse sinitote. In ipso die gloriosissimae resurrectionis filii Dei Iesu Christi salvatoris nostri ὥσπερ μονωτάτου οὕτω καὶ βιαρκεότατου Anni 1556. V. Praestant. addictiss. Michael Neander Soraviensis.

*Translation.* Olympiorum Hymni primi argumentum. (p. 25) In hoc hymno Pindarus praedicat Hieronem . . . [Inc.]: (p. 27) [Ol. 1.28–36] Mirum profecto (videri potest) / Quod saepe hominum mentem / Magis quam verus sermo / Variis variegatae mendaciis / Fabulae decipient. .... / ... [Expl.]: (p. 135) Dei honorant cantores / Quis autem rursus audiat alium poetam / (omnibus Homerus sufficit / Hic cantorum optimus) ex me tamen portabit nihil.